Giriş

Fahreddîn er-Râzî (ö. 606/1210), İslâm düşünce

geleneğinde tefsîr, kelâm, mantık ve fıkıh usûlü gibi temel

ilimlerde derinleşmiş, çok yönlü bir âlim olarak öne

çıkmaktadır. Bu yönüyle ilmî şahsiyetini şekillendiren en

belirgin özelliklerinden biri, meseleleri yalnızca naklî

deliller çerçevesinde değil, aklî muhakeme ve sistematik

katkı sunmaya gayret etmektir.

Tahkîk Metodu

Râzî’nin, meselenin özüne ulaşmada takip ettiği yollar,

meseleyi detaylı ele alması ve ilgili hususa odaklanması,

meselenin ele alınmasında mütekellim yönünün ağır

2 Ebû Abdillâh (Ebü’l-Fazl) Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin er-Râzî (ö. 606/1210), (XXXII) Mefâtîhu’l-

Gayb, Dârü İhyâi’t-Türâsi’l-Arabî, Beyrut, 2000, I, 30; I, 42; I, 59; I, 87; I, 140; I, 186; I, 233; II, 335; II, 386; II,

422; III, 455; III, 471; III, 492; III, 642; IV, 51; IV, 136; IV, 145; IV, 174; V, 209; V, 237; V,103; V, 138; VIII, 285;

XXV, 36; XXV, 46; XXV, 133; XXVI, 331; XXVI, 366; XXVI, 431; XXVIII, 17; XXVIII, 32; XXVIII, 42; XXVIII,

67; XXVIII, 71; XXVIII, 86; XXVIII, 100; XXVIII, 104; XXVIII, 155; XXVIII, 205; XXVIII, 237; XXIX, 309;

XXIX, 377; XXX, 549; XXX, 671; XXX, 776; XXXII, 213; XXXII, 267.
3 Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevheri (ö. 400/1009), VI Tâcü’l-luga, thk., Ahmed Abdilgafûr Attâr, Dârü’l-İlmi

li’l-Melâyîn, Beyrut, 1987, I, 17; Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed el-Hârizmî ez-Zemahşerî (ö.

538/1144), (I) Esâsü’l-Belâga, thk., Muhammed Bâsıl uyûn es-Sûd, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1998, I, 203;

İbn Manzûr Muhammed b. Mükerrem b. Ali, (XV) Lisânü’l-Arab, Dârü Sâdır, Beyrut, 1994, X, 49.

4 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, V, 125; V, 143; XII, 515; XVIII, 393; XXVI, 351; XXVI, 446; XXVII, 502; XXVIII, 9;

gidilecektir.

Bununla alakalı olarak Râzî, Lût kavminin helak

edilmesi sonrasında bırakılan alamete değinmekte ve aynı

ifadenin farklı bir sûrede farklı lafızlarla geçtiğine dikkat

çekmektedir. Bu yönüyle iki âyet arasındaki lafız

20 İsrâ, 17/32.
21 Ebû Abdirrahmân el-Halil b. Ahmed (ö. 175/791),

(VIII) Kitâbü’l-‘Ayn, thk., Mehdî el-Mahzûmî,

İbrahim es-Sâmerrâî, Dârü ve Mektebetü’l-Hilâl,

Kahire, 1988, III, 53-III, 143; Zemahşerî, Esâsü’l-

Belâga, I, 190-II, 46; İlyas Çelebi, “Hüsün ve Kubuh”,

DİA, TDV Yayınları, İstanbul, 1999, XIX, 59-63.

22 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XX, 331.

şüphesiz o kıyamet elbet gelecektir, bunda bir şüphe yok.

32 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XVI, 410.
33 Kasas, 28/88.
34 Kamer, 54/14.
35 Zümer, 39/56.
36 Yâsin, 36/71.
37 Kalem, 68/42.
38 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXX, 614.
39 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XVI, 410.
40 Bkz., Ebû Nasr İsmâil b. Hammâd el-Cevheri (ö.

400/1009), VI Tâcü’l-luga, thk., Ahmed Abdilgafûr

Attâr, Dârü’l-İlmi li’l-Melâyîn, Beyrut, 1987, II, 629;

Muhakkak Allah, kabirlerde olanları diriltip

kaldıracaktır.”44 Âyetiyle ilgili olarak yeniden yaratmanın

açık bir şekilde ifade edildiği ve imkânı hatırlatılmaktadır.

Ayrıca peygamber’in de bunun olacağını haber verdiğini

korkusu ile yıldırımlardan dolayı parmaklarını kulaklarına

76 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, VII, 24.
77 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, VII, 24.
78 Bakara, 2/19.
79 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 315.
80 Bakara, 2/18.
81 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 315.
82 Ebü’l-Leys İmâmül’l-hüdâ Nasr b. Muhammed b.

Ahmed b. İbrâhîm es-Semerkandî (ö. 373/983), (III)

Tefsîrü’l-Kur’âni’l-Kerîm, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye,

Beyrut, 2006, I, 31.

tıkarlar. Allah kâfirleri çepeçevre kuşatandır”78 âyeti

hakkında müfessir, olası bazı soruların bulunduğunu

söyleyerek bunları cevaplamaktadır.79

Birinci soruda âyetin öncesi ile irtibatını ifade eden

etmektedir.88 Bu durumda münafıkların içinde

83 Sâffât, 37/142.
84 Nûr, 24/61.
85 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 315.
86 Bkz., İsmail Durmuş, “Teşbih”, DİA, TDV Yayınları,

İstanbul, 2011, XXXX, 557-558.

87 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 315-316.
88 Ebü’l-Hasen Alî b. Muhammed b. Alî es-Seyyid-Şerif

el-Cürcânî (ö. 816/1413), (I) et-Ta‘rîfât, Dârü’l-

Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1983, I, 58.

müfret olarak geldiği meselesi de tartışılmaktadır. Yedinci

sorunun cevabına işaret eden müfessir, karanlık

kavramının birden fazla unsurdan oluştuğunu belirterek bu

sebepten çoğul geldiğini, gök gürlemesi ve şimşek için

89 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 316.
90 Ebû Ca‘fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö.

310/923), (XXIV) Câmiu’l-Beyân ‘an Te’vîli Âyi’l

Kur’ân, Müessesetü’r-Risâle, Beyrut, 2000, I, 333;

Ebü’l-Kâsım Hüseyn b. Muhammed b. el-Mufaddal

er-Râgıb el-İsfahânî (ö. V./XI. yy., İlk çeyreği),

Câmi‘u’t-tefsîr, thk., Âdil b. Ali eş-Şiddî, Dârü’l-

Vatan, Riyad, 2003, I, 107.

91 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, II, 316.

tabi tutan müfessir, âyetin geçtiği bağlamı, ileri sürülen

görüşlerin dayanaklarını ve kabule en yakın görüşü

160 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XVII, 202.
161 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XVII, 202-203.
162 Sâffât, 37/83.
163 Ebü’l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Muhammed ez-

Zemahşerî (ö. 538/1144), (IV) el-Keşşâf ‘an haka‘ikı

gavâmizi’t-tenzîl ve ‘uyûni’l-ekâvîl fî vücûhi’t-te’vîl,

Dârü’l-Kütübi’l-Arabî, Beyrut, 1987, IV, 48.
164 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XXVI, 340.

yasaklanmasının daha ağır olanın da yasaklandığı

anlamında delâlet-i ednânın a‘lâya kıyasını içeren kıyas-ı

celî178 vasfında bir istidlâl olduğunu ifade etmiştir.179 Bu

yaklaşımı ile müfessir, konuyu istikrâ180 (tüme varım)

177 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XX, 325.
178 Ebü’l-Velîd Süleymân b. Halef et-Tücîbî el-Bâcî (ö.

474/1081), (II) İhkâmü’l-fusûl fî ahkâmi’l-usûl, thk.,

Abdülmecîd türkî, Dârü’l-garbi’l-İslâmî, Beyrut,

1995, II, 625.
179 Râzî, Mefâtîhu’l-Gayb, XX, 324-325; bkz., M. Naci

Bolay-Ali Bardakoğlu, “Delâlet”, DİA, TDV

Yayınları, İstanbul, 1994, X, 119-122; H. Yunus

Apaydın, “Kıyas”, DİA, TDV Yayınları, Ankara,